

Số: /BC-UBND

Nam Gia Nghĩa, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất”

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện Công văn số 4932/UBND-KGVX ngày 14/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất”; Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa báo cáo kết quả, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Phường Nam Gia Nghĩa là đơn vị hành chính mới, được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 đơn vị gồm: phường Nghĩa Tân, phường Nghĩa Phú và xã Đắc R'Moan, thuộc thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông (cũ), theo Nghị quyết số 1671/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lâm Đồng năm 2025.

Phường có diện tích tự nhiên 80,6 km², dân số 24.718 người (6.673 hộ), với 21 dân tộc cùng sinh sống; có 03 tôn giáo lớn với 3.580 tín đồ, chiếm 14,4% dân số. Hiện có 22 tổ dân phố hoạt động ổn định.

Địa bàn phường không có khu công nghiệp, khu chế xuất, lực lượng công nhân, người lao động chủ yếu làm việc tại các cơ sở nhỏ, hộ kinh doanh, dịch vụ và lao động tự do. Vì vậy, việc triển khai Chỉ thị được vận dụng theo hướng gắn với khu dân cư, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân.

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; sự hướng dẫn chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng trong triển khai thực hiện nhiệm vụ theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

Sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa UBND phường với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội, Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường, các đơn vị trường học, trạm y tế, trung tâm Dịch vụ và các tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân.

Hệ thống chính trị của phường ổn định; đội ngũ cán bộ, công chức cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác tham mưu, tổ chức triển khai các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Hạ tầng công nghệ thông tin từng bước được quan tâm đầu tư; hệ thống mạng internet được phủ rộng; trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo OA) của phường hoạt động hiệu quả, kịp thời cung cấp thông tin chính thống đến người dân; từng bước đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền.

Nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của công tác thông tin, tuyên truyền nói chung và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần nói riêng ngày càng được nâng cao; người dân chủ động tiếp cận thông tin chính thống, tích cực tham gia các phong trào tại địa phương.

2. Khó khăn

Là đơn vị hành chính mới sau sáp nhập, một số mặt công tác còn trong quá trình kiện toàn, ổn định tổ chức bộ máy; việc triển khai đồng bộ các nhiệm vụ đôi lúc còn gặp khó khăn nhất định.

Công tác tuyên truyền, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần ở cấp phường chủ yếu do cán bộ kiêm nhiệm, chưa có cán bộ chuyên sâu.

Nguồn kinh phí dành cho hoạt động văn hóa, tuyên truyền chưa được bố trí riêng, chủ yếu lồng ghép trong kinh phí chung nên còn hạn chế về quy mô, chất lượng hoạt động.

Nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở chưa thật sự phong phú; việc thu hút đông đảo người dân tham gia có thời điểm chưa cao.

Tác động của mặt trái kinh tế thị trường, cùng với sự phát triển nhanh của mạng xã hội và thông tin đa chiều, đặt ra yêu cầu ngày càng cao đối với công tác định hướng, quản lý và nâng cao chất lượng đời sống văn hóa tinh thần tại địa phương.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Việc xây dựng Kế hoạch, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW

Thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW của Ban Bí thư, UBND phường Nam Gia Nghĩa đã chủ động tham mưu Đảng ủy phường ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, phường xác định rõ đặc thù là địa bàn không có khu công nghiệp, khu chế xuất, lực lượng công nhân, người lao động phân tán trong khu dân cư; do đó, nội dung triển khai được điều chỉnh theo hướng tập trung nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân, người lao động trong cộng đồng dân cư.

Các nhiệm vụ, giải pháp được cụ thể hóa trong các chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của UBND phường; đồng thời lồng ghép với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng đô thị văn minh”.

Việc ban hành văn bản được thực hiện kịp thời, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, tạo cơ sở để các ban, ngành, đoàn thể và tổ dân phố triển khai thực hiện hiệu quả

2. Công tác tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW

Công tác tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 52-CT/TW được UBND phường quan tâm triển khai thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện thực tế địa bàn.

Các hình thức tuyên truyền chủ yếu gồm: Tổ chức quán triệt tại các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố; Phát huy hiệu quả hệ thống loa truyền thanh cơ sở trong truyền tải thông tin đến Nhân dân; Đăng tải, chia sẻ thông tin trên trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo OA) của phường; Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào: nâng cao nhận thức về vai trò của đời sống văn hóa tinh thần; xây dựng nếp sống văn minh đô thị; thực hiện quy ước, hương ước; xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; góp phần hình thành môi trường văn hóa lành mạnh trong cộng đồng.

Qua đó, nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân ngày càng được nâng cao, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Công tác kiểm tra, giám sát và định kỳ sơ, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị được UBND phường triển khai lồng ghép với công tác kiểm tra lĩnh vực văn hóa - xã hội, phong trào xây dựng đời sống văn hóa tại khu dân cư.

Nội dung kiểm tra tập trung vào việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; việc thực hiện nếp sống văn minh; bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa; công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân.

Qua kiểm tra, UBND phường kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; đồng thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân.

Bên cạnh đó, công tác sơ kết, tổng kết được thực hiện định kỳ, góp phần đánh giá đúng thực chất kết quả triển khai, từ đó đề ra các giải pháp phù hợp trong thời gian tiếp theo.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW

Trên cơ sở bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và hướng dẫn của cấp trên, UBND phường Nam Gia Nghĩa đã tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW một cách linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương sau sáp nhập.

Do đặc thù không có khu công nghiệp, khu chế xuất, lực lượng công nhân, người lao động phân tán trong khu dân cư, phường đã tập trung triển khai các nội dung của Chỉ thị theo hướng gắn với xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, lấy khu dân cư làm địa bàn trọng tâm, lấy Nhân dân làm chủ thể.

Qua 10 năm triển khai thực hiện, đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân từng bước được nâng cao; các hoạt động văn hóa, thể thao ngày càng phát triển; môi trường văn hóa tại khu dân cư được cải thiện; khối đại đoàn kết toàn dân được củng cố và tăng cường, góp phần tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Chỉ thị số 52-CT/TW

2.1. Việc nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác xây dựng và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân, người lao động khu công nghiệp.

Thông qua công tác tuyên truyền, quán triệt được triển khai thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức đa dạng, nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của việc nâng cao đời sống văn hóa tinh thần ngày càng được nâng lên rõ rệt.

Cán bộ, đảng viên phát huy tốt vai trò nêu gương trong thực hiện nếp sống văn minh; Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động tại địa phương, nhất là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Ý thức chấp hành pháp luật, thực hiện quy ước, hương ước; xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội có nhiều chuyển biến tích cực; tinh thần đoàn kết, tương trợ trong cộng đồng dân cư được phát huy.

2.2. Công tác phối hợp của các cấp chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, người sử dụng lao động trong công tác nâng cao đời sống tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp

UBND phường đã chủ động phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội như Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân... trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân và người lao động tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, góp phần nâng cao đời sống tinh thần.

Công tác phối hợp được thể hiện trên các nội dung chủ yếu:

- Tổ chức tuyên truyền về xây dựng đời sống văn hóa, nếp sống văn minh; vận động người lao động tích cực tham gia các phong trào tại địa phương, đặc biệt là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Các tổ chức chính trị - xã hội phường chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao quần chúng, tạo sân chơi lành mạnh, tăng cường giao lưu, gắn kết trong cộng đồng, thu hút sự tham gia của đông đảo người lao động.

- Thông qua các chương trình an sinh xã hội, chăm lo Tết cho người nghèo, hỗ trợ các đối tượng khó khăn, lao động tự do; qua đó góp phần ổn định đời sống, nâng cao đời sống tinh thần cho người dân.

- Vận động các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất tạo điều kiện cho người lao động tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao tại địa phương; đồng thời chấp hành các quy định của pháp luật về lao động, xây dựng môi trường làm việc lành mạnh.

Nhìn chung, công tác phối hợp giữa chính quyền, Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường được thực hiện tương đối đồng bộ, hiệu quả; phát huy được vai trò của hệ thống chính trị và cộng đồng dân cư trong việc nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho người lao động, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại địa phương.

2.3. Công tác xây dựng, củng cố mối quan hệ hợp tác, đoàn kết, hài hòa lợi ích giữa chủ doanh nghiệp, đội ngũ doanh nhân với giai cấp công nhân dưới sự lãnh đạo của Đảng

Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy phường, UBND phường đã phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường triển khai nhiều giải pháp nhằm củng cố mối quan hệ hài hòa giữa người sử dụng lao động và người lao động, tập trung vào các nội dung sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, an toàn lao động đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người lao động; góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, hạn chế tranh chấp lao động phát sinh.

- Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người lao động; đảm bảo điều kiện làm việc, an toàn lao động; xây dựng mối quan hệ lao động trên tinh thần hợp tác, tôn trọng và chia sẻ lợi ích.

- Thông qua các tổ dân phố, các đoàn thể, kịp thời nắm bắt tình hình đời sống, việc làm, thu nhập của người lao động; chủ động hòa giải các mâu thuẫn phát sinh ngay từ cơ sở, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp.

- Vận động các hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ tham gia các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho người lao động, góp phần xây dựng hình ảnh doanh nhân gắn với trách nhiệm cộng đồng.

Nhìn chung, mối quan hệ giữa người sử dụng lao động và người lao động trên địa bàn phường cơ bản ổn định, hài hòa; chưa phát sinh tranh chấp phức tạp; góp phần giữ vững an ninh trật tự, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2.4. Việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của tổ chức công đoàn trong công tác xây dựng và nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho công nhân lao động trong các doanh nghiệp

Trong thời gian qua, tổ chức công đoàn trên địa bàn phường (chủ yếu là công đoàn cơ sở tại các cơ quan, đơn vị trường học và phối hợp với công đoàn cấp trên) đã từng bước đổi mới nội dung, phương thức hoạt động phù hợp với đặc thù địa phương không có khu công nghiệp, khu chế xuất.

Đặc biệt, việc triển khai thực hiện Công văn số 4133/TLĐ-ToC của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về sắp xếp tổ chức bộ máy công đoàn theo tinh thần Nghị quyết số 60-NQ/TW đã tác động trực tiếp đến tổ chức và hoạt động công đoàn tại địa phương. Theo đó, các công đoàn cơ sở thuộc khu vực hành chính, đơn vị sự nghiệp hưởng 100% lương ngân sách nhà nước đã thực hiện sắp xếp, chấm dứt hoạt động theo quy định; việc thu đoàn phí, kinh phí công đoàn đối với các đối tượng này cũng được dừng theo hướng dẫn.

Trong bối cảnh đó, hoạt động công đoàn trên địa bàn được điều chỉnh theo hướng tinh gọn, hiệu quả, tập trung vào các nội dung thiết thực:

- + Tăng cường phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật liên quan đến người lao động; lồng ghép xây dựng đời sống văn hóa, nếp sống văn minh trong sinh hoạt tập thể; đẩy mạnh ứng dụng nền tảng số trong tuyên truyền.

+ Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố để tiếp cận người lao động khu vực, từng bước bù đắp khoảng trống sau khi sắp xếp tổ chức công đoàn.

+ Tổ chức linh hoạt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao gắn với cộng đồng dân cư; tạo môi trường giao lưu, gắn kết giữa người lao động với Nhân dân.

+ Phối hợp triển khai các hoạt động an sinh xã hội, thăm hỏi, hỗ trợ kịp thời người lao động có hoàn cảnh khó khăn, góp phần ổn định đời sống.

+ Gắn hoạt động công đoàn với nhiệm vụ chung của địa phương; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong việc chăm lo đời sống văn hóa tinh thần cho người lao động.

Nhìn chung, mặc dù việc sắp xếp tổ chức công đoàn theo chủ trương mới có ảnh hưởng nhất định đến phạm vi hoạt động, song các nội dung chăm lo đời sống văn hóa tinh thần cho người lao động vẫn được duy trì thông qua sự phối hợp của cả hệ thống chính trị; góp phần đảm bảo tính liên tục, hiệu quả trong triển khai thực hiện Chỉ thị tại địa phương.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Qua 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, phường Nam Gia Nghĩa đã đạt được nhiều kết quả tích cực, nổi bật như:

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị được tổ chức linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, đặc biệt là đặc thù không có khu công nghiệp, khu chế xuất; đã chủ động điều chỉnh nội dung thực hiện theo hướng gắn với khu dân cư, lấy Nhân dân làm trung tâm.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được quan tâm, triển khai tương đối đồng bộ; sự phối hợp giữa chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội ngày càng chặt chẽ, hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức được thực hiện thường xuyên, góp phần làm chuyển biến rõ nét nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của đời sống văn hóa tinh thần.

- Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng phát triển rộng khắp; các hoạt động tại khu dân cư được duy trì, từng bước nâng cao chất lượng.

- Việc xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở có nhiều chuyển biến tích cực; môi trường văn hóa ngày càng lành mạnh; nếp sống văn minh từng bước được hình thành.

- Đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân và người lao động trong cộng đồng dân cư được cải thiện rõ rệt; khối đại đoàn kết toàn dân được củng cố và phát huy.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện Chỉ thị trên địa bàn phường vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

- Nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao ở một số thời điểm chưa thật sự phong phú, đa dạng; chưa thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia thường xuyên;

- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở còn thiếu và chưa đồng bộ; một số nhà sinh hoạt cộng đồng chưa đáp ứng nhu cầu tổ chức các hoạt động;

- Nguồn lực đầu tư cho lĩnh vực văn hóa còn hạn chế; công tác xã hội hóa chưa mạnh, chưa huy động được nhiều nguồn lực từ cộng đồng;

- Hoạt động của một số tổ chức, đoàn thể có lúc còn mang tính hình thức; hiệu quả chưa cao, chưa phát huy hết vai trò trong việc nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho người dân;

- Việc tiếp cận, vận động người lao động khu vực phi chính thức tham gia các hoạt động văn hóa còn gặp khó khăn do đặc thù phân tán.

3. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan:

Phường là đơn vị hành chính mới sau sáp nhập, một số nội dung công tác còn trong quá trình kiện toàn, ổn định tổ chức bộ máy và phương thức hoạt động.

Địa bàn không có khu công nghiệp, lực lượng công nhân, người lao động phân tán, gây khó khăn trong việc tổ chức các hoạt động tập trung.

Điều kiện kinh tế của địa phương còn hạn chế; nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân ngày càng cao, đa dạng.

Tác động của mặt trái kinh tế thị trường và thông tin trên không gian mạng ảnh hưởng đến đời sống văn hóa tinh thần của một bộ phận người dân.

b) Nguyên nhân chủ quan:

Công tác tham mưu, tổ chức triển khai ở một số thời điểm chưa thật sự chủ động, sáng tạo; việc cụ thể hóa nội dung Chỉ thị có lúc còn lúng túng.

Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể có lúc chưa chặt chẽ, đồng bộ.

Việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động văn hóa, thể thao chưa thực sự toàn diện, chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu của Nhân dân.

Một bộ phận người dân chưa tích cực tham gia các hoạt động cộng đồng; ý thức xây dựng đời sống văn hóa chưa cao.

V. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CỦA CHỈ THỊ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Bối cảnh, tình hình trong nước, quốc tế và khu vực

- Trong thời gian tới, tình hình thế giới và khu vực tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường; quá trình hội nhập quốc tế, chuyển đổi số, phát triển kinh tế thị trường đặt ra nhiều cơ hội nhưng cũng không ít thách thức đối với việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Trong nước, kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển; đời sống vật chất của Nhân dân được nâng cao, kéo theo nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần ngày càng đa dạng, phong phú.

- Đối với phường Nam Gia Nghĩa, sau sáp nhập đơn vị hành chính, yêu cầu ổn định tổ chức, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở đặt ra ngày càng cao. Bên cạnh đó, đặc thù không có khu công nghiệp,

khu chế xuất, lực lượng lao động phân tán trong cộng đồng dân cư, đòi hỏi phải có cách làm phù hợp, linh hoạt trong triển khai thực hiện Chỉ thị.

2. Quan điểm

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam; xác định nâng cao đời sống văn hóa tinh thần là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị;

- Lấy Nhân dân làm trung tâm, là chủ thể của các hoạt động văn hóa; phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư;

- Gắn việc thực hiện Chỉ thị với xây dựng đô thị văn minh, phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương;

- Triển khai thực hiện phù hợp với đặc thù địa bàn không có khu công nghiệp, tập trung vào khu dân cư, người lao động trong khu vực phi chính thức;

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực trong cộng đồng tham gia phát triển văn hóa.

3. Mục tiêu, yêu cầu

a) Mục tiêu chung:

Nâng cao toàn diện đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; phát huy giá trị văn hóa truyền thống, góp phần xây dựng phường Nam Gia Nghĩa văn minh, hiện đại.

b) Mục tiêu cụ thể:

- Duy trì và nâng cao chất lượng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Tăng tỷ lệ người dân tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao quần chúng.

- Từng bước hoàn thiện thiết chế văn hóa cơ sở.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực văn hóa.

c) Yêu cầu:

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.

- Phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng trong hệ thống chính trị.

4. Nhiệm vụ, giải pháp

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội trong truyền thông; nâng cao nhận thức của Nhân dân.

- Tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng; duy trì hoạt động các câu lạc bộ tại cơ sở.

- Thực hiện tốt quy ước, hương ước; xây dựng nếp sống văn minh; phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Quan tâm đầu tư, nâng cấp nhà sinh hoạt cộng đồng, khu thể thao; nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế hiện có.

- Huy động nguồn lực từ Nhân dân, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia phát triển văn hóa.

- Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường trong vận động Nhân dân tham gia.

5. Tổ chức thực hiện

Để triển khai hiệu quả các nội dung của Chỉ thị số 52-CT/TW trong thời gian tới, UBND phường Nam Gia Nghĩa xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cụ thể như sau:

- Ủy ban nhân dân phường

Là cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra. Đồng thời, lồng ghép nội dung nâng cao đời sống văn hóa tinh thần vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội hằng năm; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại cơ sở.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Phối hợp chặt chẽ với UBND phường trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào xây dựng đời sống văn hóa; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu, tổ chức triển khai các nội dung liên quan; đặc biệt là lĩnh vực văn hóa - xã hội, thông tin tuyên truyền, thể dục thể thao; phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại địa phương.

- Các đơn vị trường học, Trạm y tế phường

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về xây dựng đời sống văn hóa; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với từng đối tượng; góp phần lan tỏa các giá trị văn hóa tích cực trong cộng đồng.

- Các Tổ dân phố

Là lực lượng trực tiếp triển khai tại cơ sở; xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; vận động Nhân dân thực hiện tốt quy ước, hương ước; phát huy vai trò tự quản của cộng đồng trong xây dựng đời sống văn hóa.

VI. NHỮNG VẤN ĐỀ CÒN CÓ Ý KIẾN KHÁC NHAU (NẾU CÓ)

Trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW tại địa phương, hiện không phát sinh nội dung có ý kiến khác nhau.

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW trong thời gian tới, UBND phường Nam Gia Nghĩa kính đề nghị cấp trên quan tâm một số nội dung sau:

Hỗ trợ kinh phí để xây dựng mới, nâng cấp, sửa chữa nhà sinh hoạt cộng đồng, khu thể thao tại các tổ dân phố; đồng thời bổ sung trang thiết bị phục vụ hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân.

Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa - xã hội, cán bộ tổ dân phố; đặc biệt là kỹ năng tổ

chức hoạt động văn hóa, kỹ năng truyền thông trên môi trường số, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai Chỉ thị theo hướng linh hoạt, phù hợp với đặc thù địa bàn như phường Nam Gia Nghĩa – nơi lực lượng người lao động phân tán trong cộng đồng dân cư; tránh áp dụng máy móc mô hình tại các khu công nghiệp, khu chế xuất.

Thường xuyên tổ chức các đoàn kiểm tra, hướng dẫn chuyên môn; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho địa phương trong quá trình triển khai thực hiện; đồng thời nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

Ban hành chính sách, cơ chế phù hợp nhằm huy động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia đầu tư, tài trợ cho hoạt động văn hóa, thể thao tại cơ sở; góp phần nâng cao chất lượng đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân.

Trên đây là báo Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất” trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa. Kính gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh biết và tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Phòng Văn hóa – Xã hội phường;
- Trang thông tin điện tử phường (đăng tải);
- Lưu; VT, VHXX (y).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Thịnh